
Druk Nr 238/2011 
Projekt z dnia 26.08.2011 

 
 

UCHWAŁA Nr  
RADY MIEJSKIEJ w ŁODZI 

z dnia   
 
 

 w sprawie przyjęcia „Programu zapobiegania bezdomności zwierząt domowych na 
terenie Miasta Łodzi”. 

 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, 
Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, 
poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. 
Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. 
Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218 z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, 
poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146,  
Nr 40, poz. 230 i Nr 106, poz. 675 oraz z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117 poz. 679, Nr 134, 
poz. 777) oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r. 
Nr 106, poz. 1002, z 2004 r. Nr 69, poz. 625, Nr 92, poz. 880, Nr 96, poz. 959, z 2005 r. Nr 
33, poz. 289, Nr 175, poz. 1462, z 2006 r. Nr 249, poz. 1830, z 2008 r. Nr 199, poz. 1227, z 
2009 r. Nr 18 poz. 97, Nr 79 poz. 668, Nr 92 poz. 753, oraz z 2010 r. Nr 47, poz. 278 i z 2009 
r. Nr 79 poz. 668), Rada Miejska w Łodzi 
 

 
uchwala, co następuje: 

  
§ 1. Uchwala się „Program zapobiegania bezdomności zwierząt domowych na terenie 

Miasta Łodzi”, zwany dalej Programem, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały 
 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Łodzi.  
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Łódzkiego 
 
§ 4. Traci moc uchwała Nr XXX/596/08 Rady Miejskiej w Łodzi z dnia 9 kwietnia 

2008 r.  
 

 
 
 
 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Łodzi 

 
 
 

Tomasz KACPRZAK 



Załącznik 
do uchwały Nr     /     /11 
Rady Miejskiej w Łodzi 
z dnia ………………. 2011 r.  

 
 
 
 

„PROGRAM ZAPOBIEGANIA BEZDOMNO ŚCI ZWIERZ ĄT DOMOWYCH 
NA TERENIE MIASTA ŁODZI”. 

 
 

1. Cele oraz wykonawcy Programu. 
 

§ 1. 
Celami Programu są: 

1) ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt; 
2) zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom Miasta;  
3) edukacja mieszkańców Miasta w zakresie zasad humanitarnego traktowania zwierząt oraz 

obowiązków właścicieli wobec zwierząt domowych. 
 

§ 2. 
1. Wykonawcami Programu są: 

1) Schronisko dla Zwierząt; 
2) organizacje społeczne, stowarzyszenia, fundacje, których statutowym celem działania jest 

przeciwdziałanie bezdomności zwierząt;  
3) Straż Miejska w Łodzi w zakresie egzekwowania przestrzegania przepisów  

o utrzymaniu czystości i porządku przez właścicieli zwierząt domowych. 
 

2. Funkcję koordynatora działań podejmowanych w ramach Programu pełni Wydział 
Ochrony Środowiska i Rolnictwa w Departamencie Infrastruktury i Lokali Urzędu Miasta 
Łodzi. Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa współpracuje w tym zakresie z organami 
Inspekcji Weterynaryjnej i samorządem lekarsko – weterynaryjnym. 

 
§ 3. 

Program obejmuje zapobieganie bezdomności psów i kotów rozumianych jako 
zwierzęta domowe 

 
 

2. Zapobieganie bezdomności psów. 
 

§ 4. 
Zapobieganie bezdomności psów polega na: 

1) zapewnieniu opieki bezdomnym psom z terenu Miasta, w szczególności poprzez 
poszukiwanie nowych właścicieli dla psów;  

2) zmniejszeniu populacji bezdomnych psów poprzez ich planową sterylizację i kastrację; 
3) czipowaniu psów na terenie Miasta Łodzi oraz umieszczanie cech identyfikacyjnych w 

powszechnie dostępnych bazach danych; 
4) edukacji mieszkańców w zakresie zasad humanitarnego traktowania psów oraz 

obowiązków właścicieli wobec nich; 



5) tworzeniu innych regulacji w zakresie prawa miejscowego zachęcających właścicieli psów 
do czipowania, kastracji i sterylizacji. 

 
 

3. Zapobieganie bezdomności kotów. 
 

§ 5. 
Zapobieganie bezdomności kotów polega na: 

1) zapewnieniu kotom z terenu Miasta niezdolnym do samodzielnego bytowania opieki oraz 
poszukiwaniu nowych właścicieli dla tych kotów; 

2) usypianiu ślepych miotów 
3) zmniejszeniu populacji kotów nie posiadających właścicieli poprzez ich planową  

sterylizację, kastrację i podawanie środków antykoncepcyjnych; 
3) edukacji mieszkańców w zakresie zasad humanitarnego traktowania kotów, w tym również 

kotów nie posiadających właścicieli. 
 
 

4. Działania edukacyjne prowadzone w ramach Programu. 
 

§ 6. 
Działania edukacyjne prowadzone w ramach Programu opierać się będą na ideach: 

1) promowania ograniczania populacji zwierząt poprzez: 
a) świadome nabywania zwierzęcia, poprzedzone analizą możliwości zapewnienia im 

odpowiedniej opieki zarówno w chwili bieżącej jak i w perspektywie wielu kolejnych 
lat; 

b) przeciwdziałaniu zjawisku nielegalnych hodowli oraz ograniczanie handlu psami z tych 
hodowli; 

2) wyrażania sprzeciwu wobec przypadków złego traktowania zwierząt; 
3) piętnowania porzucania zwierząt; 
4) promowania adopcji zwierząt bezdomnych. 
 

§ 7. 
Działania edukacyjne prowadzone będą poprzez: 

1) rozprowadzanie przez lecznice weterynaryjne oraz sklepy zoologiczne materiałów 
edukacyjnych; 

2) prelekcje i programy lekcji szkolnych; 
3) stronę internetową propagującą Program;  
4) pozyskiwanie patronów medialnych: prasowych, radiowych oraz telewizyjnych; 
5) filmy i spoty edukacyjne; 
6) imprezy plenerowe dla mieszkańców. 



 
UZASADNIENIE 

 
 

do projektu Uchwały  Nr …/…/11 Rady Miejskiej w Łodzi z dnia … 2011 r. w sprawie przyjęcia „Programu 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Łodzi”. 

 
Zgodnie z ustawą z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt rada gminy może w drodze uchwały 

przyjąć program zapobiegania bezdomności zwierząt, obejmujący w szczególności sterylizację lub kastrację 

zwierząt, poszukiwanie nowych właścicieli oraz usypianie ślepych miotów. 

W swej idei, proponowany Program ma ograniczyć zjawisko bezdomności zwierząt na terenie Łodzi. 

Stanowi ono istotny problem społeczny, który postrzegać należy zarówno w aspekcie zagrożenia 

bezpieczeństwa zwierząt pozbawionych opieki ze strony ich właścicieli oraz zagrożenia bezpieczeństwa 

mieszkańców miasta lub ich mienia w postaci innych zwierząt domowych lub gospodarskich, bądź zwierząt 

wolno żyjących (dzikich), które mogą być narażone na agresję ze strony zwierząt bezdomnych. Realizacja 

programu oparta zostanie na trzech zasadniczych działaniach: 

- sterylizacji i kastracji kotów w celu ograniczenia ich populacji, 

- czipowaniu psów w celu umożliwienia identyfikacji właścicieli zwierząt,  

- prowadzeniu akcji edukacyjnej. 

Wcześniejsze działania tego typu spotkały się z dużym zainteresowaniem mieszkańców. Realizacja 

„Programu zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Łodzi” w okresie od 2008 r. do 2011 r., 

doprowadziła do wysterylizowania i wykastrowania 4.000 kotów oraz zaczipowania 6.000 psów. 

Proponowany, zmieniony „Program zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Łodzi” jest 

oparty na dotychczasowych doświadczeniach. Efekt realizacji Programu, w dłuższej perspektywie, spowoduje 

zmniejszenie liczby zwierząt bezdomnych, ograniczając m.in. koszty organizowania im pomocy lub opieki ze 

strony Miasta. Przyniesie zatem korzyści społeczne, finansowe i sanitarne. 


